
DELIBERA N. 25 DEL 12/02/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REALIZZAZIONE  PIANO  DI  MARKETING  TURISTICO  DI  LOCALITA'  IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO CERVINO TURISMO - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno 2020 addì  12 del mese di febbraio alle ore 08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  REALIZZAZIONE  PIANO  DI  MARKETING  TURISTICO  DI  LOCALITA'  IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO CERVINO TURISMO - ATTO DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che il Comune di Valtournenche agisce in sinergia con il Consorzio Cervino Turismo, di cui è parte,  

per la valorizzazione e la promo-commercializzazione del “Comprensorio turistico del Cervino”,  
composto dalle  località  di  Breuil-Cervinia  e  Valtournenche,  anche in  un’ottica  di  integrazione e 
collaborazione con la località svizzera di Zermatt;

• che a tal proposito la Giunta comunale ha approvato con propria deliberazione n. 38 del 27/02/2019 
il  “Progetto  2019-2021  per  lo  sviluppo  turistico  del  Comprensorio  del  Cervino  Breuil-
Cervinia/Valtournenche”, che costituisce il piano strategico di azione della cooperazione tra Comune 
e Consorzio per lo sviluppo turistico del comprensorio;

PRESO ATTO che il nuovo Consiglio Direttivo del Consorzio, insediatosi nel mese di ottobre 2019, ha  
attivato un serie di consultazioni tra ditte specializzate nel settore del marketing turistico al fine di realizzare  
un piano operativo per  definire  le modalità  di  azione in  ambito promozionale  per  il  perseguimento dei 
seguenti obiettivi fondamentali:

• analisi  della performance di comunicazione di località e verifica del riscontro presso la clientela 
attuale e potenziale;

• verifica degli elementi di attrazione del comprensorio verso la clientela e verso sponsor e investitori  
esterni;

• definizione  di  una  strategia  di  comunicazione  delineata  sull’individuazione  di  target  primari  e 
creazione delle relative competenze all’interno del Consorzio;

CONSIDERATA di primaria importanza la realizzazione del summenzionato piano strategico in modo da 
rendere maggiormente efficiente ed efficace l’azione condivisa di Consorzio e Comune nell’ambito della 
promo-commercializzazione turistica del comprensorio;

ATTESA la necessità, nell’ambito delle proprie competenze di coordinamento, di attivarsi in prima persona 
per  la  realizzazione del  piano di  marketing  turistico di  località  anche mediante  l’affidamento  di  idoneo  
servizio  a  ditta  specializzata  all’uopo selezionata  dal  Consorzio,  essendovene i  necessari  presupposti  di 
legge;

EVIDENZIATO come l’attività in parola:
• rientri  tra le attività istituzionali  del Comune di Valtournenche ai  sensi dell’art.  2, comma 6 del  

vigente Statuto comunale che individua il turismo quale elemento di riferimento per lo sviluppo 
economico della comunità e del territorio comunale;

• rientri  tra  le attività  che possano essere gestite dal Comune in maniera  più efficiente rispetto al  
Consorzio,  nell’ambito  del  principio di  sussidiarietà  ex art.  118 Cost.,  in  relazione al  valore  di  
pubblico  interesse  che un piano di  marketing  comporta  per  il  coordinamento  dell’intera  attività  
turistica del comprensorio;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

Copia informatica per consultazione



• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, gli indirizzi per la realizzazione 
di un piano di marketing turistico di località in sinergia con il Consorzio Cervino Turismo e secondo le  
linee guida in sopra definite;

2. DI DEMANDARE al responsabile dell’area servizi SCTC, competente in materia di turismo, la concreta 
attuazione di quanto qui definito nell’ambito delle vigenti disposizioni di legge.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 113/2020 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  REALIZZAZIONE  PIANO  DI  MARKETING  TURISTICO  DI  LOCALITA'  IN 

COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO CERVINO TURISMO - ATTO DI INDIRIZZO si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 

del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 10/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  113/2020 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  REALIZZAZIONE  PIANO  DI  MARKETING  TURISTICO  DI 

LOCALITA' IN COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO CERVINO TURISMO - ATTO 

DI INDIRIZZO si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 11/02/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 25 del 12/02/2020

Oggetto:  REALIZZAZIONE PIANO DI MARKETING TURISTICO DI LOCALITA' IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONSORZIO CERVINO TURISMO - ATTO DI INDIRIZZO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 12/02/2020 al 27/02/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 12/02/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


